REQUERIMENTO Nº        , DE 2011

Requeiro, nos termos do artigo 199 do Regimento Interno do

Senado Federal, a realização de Sessão Especial em homenagem ao

centenário de nascimento de José Waldemar Alcântara e Silva, ex-

senador e ex-governador do Estado do Ceará, no dia 13 de abril de

2012.

Sala das Sessões,              de dezembro de 2011.

Senador JOSÉ PIMENTEL

Líder do Governo no Congresso Nacional

JUSTIFICAÇÃO

José Waldemar Alcântara e Silva nasceu no dia 12 de abril de 1912,

em São Gonçalo do Amarante, no Estado do Ceará. Foi Deputado Estadual

pelo estado do Ceará de 1947 a 1950 e de 1955 a 1957. Também exerceu

mandatos de Deputado Federal (08/07/1954 a 31/01/1955), Senador da

República (1968 a 1975), Vice-Governador (1975 a 1978) e Governador do

Estado do Ceará (1978 a 1979).

Médico formado pela Faculdade de Medicina da Bahia em 1938, foi

fundador da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Ceará

(UFC) e professor universitário catedrático de doenças tropicais e

infecciosas da mesma Faculdade.

Sua vida sempre foi ligada às causas da saúde tendo exercido

diversos cargos nessa área como, por exemplo, fundador e presidente do

Instituto do Câncer do Ceará, fundador e presidente do Instituto dos Cegos

do Ceará, presidente da Academia Cearense de Medicina, presidente da

Sociedade Cearense de Cardiologia. Foi também secretário de educação e

saúde no governo Raul Barbosa (1951 a 1953), secretário de saúde no

governo Virgílio Távora (1963 a 1966).

A homenagem aqui requerida faz jus a história desse cearense de

São Gonçalo do Amarante, cidadão honorário de Fortaleza, Apuiarés,

Caucaia, Icó, Itapajé, Paracurú, Pentecoste, Quixadá e Pacoti. José

Waldemar Alcântara e Silva sempre será lembrado como uma importante

liderança do Estado do Ceará.

Senador JOSÉ PIMENTEL

Requerimento, nos termos do artigo 199 do Regimento Interno do

Senado Federal, para realização de Sessão Especial em homenagem ao

centenário de nascimento de José Waldemar Alcântara e Silva, ex-

senador e ex-governador do Estado do Ceará.

Senadoras e senadores que subscrevem esse requerimento:

Senador (a): ____________________________________________

Senador (a): ____________________________________________

Senador (a): ____________________________________________

Senador (a): ____________________________________________

Senador (a): ____________________________________________

Senador (a): ____________________________________________

Senador (a): ____________________________________________

Senador (a): ____________________________________________

Senador (a): ____________________________________________

Senador (a): ____________________________________________

	JUSTIFICAÇÃO